
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

segunda-feira, 16 de outubro de 2023 Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E09966FFE80558F533DBF7ABEE0B7051



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 208-2022.

• ERRATA AO EXTRATO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO - PE SRP 040-2023

• DECRETO Nº 275 - SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO
DECRETO Nº 276 - ALTERAÇÃO DE QDD
DECRETO Nº 277 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR
DECRETO Nº 278 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
DECRETO Nº 279 - CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO AUDIENCIA PUBLICA ELABORAÇÃO LOA 2024.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E09966FFE80558F533DBF7ABEE0B7051



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
CNPJ: 13.698.758/0001-97  

 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 208/2022 

 
PA: 0133/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 034/2022 - CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UAUÁ - CNPJ: 
13.698.758/0001-97 - CONTRATADO: A A DOS SANTOS MENDES - CNPJ: 17.151.133/0001-61 – OBJETO DO 
CONTRATO: SERVIÇO EM LICENÇA DE USO DE SOFTWARE EM GESTÃO DE ABASTECIMENTO DE 
COMBUSTÍVEL PARA UTILIZAÇÃO E GERENCIAMENTO NA FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA E 
VEÍCULOS LOCADOS NO TOTAL DE 100 UNIDADES NAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA 
DE UAUÁ- BA – OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO CONTRATO 208/2022 – PRAZO: 12 MESES. – 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57, II DA LEI Nº 8.666/1993 – VIGÊNCIA: 02/09/2023 A 02/09/2024 – DATA 
DA ASSINATURA: 01/09/2023. 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5067F5E8610F2AD78ED10C55A0E831F

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Pregão Eletrônico

ERRATA AO EXTRATO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO – PE SRP Nº 040/2023 

A Prefeitura Municipal de Uauá-BA, por meio do Pregoeiro Oficial, no uso de suas 
atribuições, em decorrência da licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP, que 
tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA (S) PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (NA BOMBA), PARA 
ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS PRÓPRIOS E LOCADOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA, TANTO NA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE UAUÁ QUANTO NO TRECHO TUCANO X SERRINHA, torna 
pública e oficializa a presente “ERRATA” ao EXTRATO DO RESULTADO DA LICITAÇÃO – 
PE SRP nº 040/2023, publicado no Diário Oficial do Município | Ano XI – Edição nº 02009 
Caderno 1 | quinta-feira, 21 de setembro de 2023, conforme disposições a seguir 
alinhavadas:  
  
 1 - Onde se lê:  
“19 de agosto de 2023”. 
 
 2 - Leia-se:  
“19 de setembro de 2023”. 
 
 
Uauá-BA, 16 de outubro de 2023. 
  
Pedro Morais Ribeiro  
Pregoeiro Oficial 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E583BF22600C78ECEC412CDDD40B7151

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 4.365,00 (Quatro mil e trezentos e sessenta e

cinco reais).

DECRETO Nº 275 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64,

em seus art. 41, inc. I e 43, §1°, inc. I e com o § 2º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo

único, e devidamente autorizada pela Lei Orçamentária vigente n° 664/2022 de 29 de dezembro de 2022 Art. 1º - Fica

aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação orçamentária

totalizando R$ 4.365,00 (Quatro mil e trezentos e sessenta e cinco reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões)

orçamentária(s):

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 26610000 - Material de Consumo 4.365,00

Total por Ação: 4.365,00

Total por Unidade Orçamentária: 4.365,00

Total Suplementado: 4.365,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 11 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 11 de outubro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 1 de 113/10/2023 - 15:26:51  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E4D38AE73C92C4C02B0F2E38A4C0DBA

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 276 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo  da lei de 
nº 654 de 01 de junho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
1556/2022 de 30 de dezembro de 2022, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente 
subordinados ao Prefeito(a).

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15690000 - Material de Consumo 64.200,00 0,00

3.3.90.39.00 / 15690000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 0,00 64.200,00

Total por Modalidade: 64.200,00 64.200,00

Total por Ação: 64.200,00 64.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 64.200,00 64.200,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.085 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 16600000 - Material de Consumo 0,00 550,00

3.3.90.39.00 / 16600000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 550,00 0,00

Total por Modalidade: 550,00 550,00

Total por Ação: 550,00 550,00

Total por Unidade Orçamentária: 550,00 550,00

Total Geral: 64.750,00 64.750,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 11 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em  11 de outubro de 2023.

Página: 1 de 213/10/2023 - 15:27:25  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E4D38AE73C92C4C02B0F2E38A4C0DBA

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 213/10/2023 - 15:27:25  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E4D38AE73C92C4C02B0F2E38A4C0DBA

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.000,00 (Um mil
reais), para fins que se especifica e da outras
providências.

DECRETO Nº 277 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.000,00 (Um mil 
reais) a saber:

Dotações Suplementares

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Suplementado: 1.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.013 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO FUNDO MUNICIPAL SAÚDE

3.3.50.85.00 / 15001002 - Controle de Gestão 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

Total Anulado: 1.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 11 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 11 de outubro de 2023.

Página: 1 de 213/10/2023 - 15:27:49 - 3521463  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E4D38AE73C92C4C02B0F2E38A4C0DBA

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 213/10/2023 - 15:27:49 - 3521463  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E4D38AE73C92C4C02B0F2E38A4C0DBA

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO no valor de R$ 938.386,00 (Novecentos e 

trinta e oito mil e trezentos e oitenta e seis reais ).

DECRETO Nº 278 DE 11 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo com o 
que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 938.386,00 (Novecentos e trinta e oito mil e trezentos e oitenta e seis reais ) na(s) 
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.012 -  MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE

3.1.90.04.00 / 16050000 - Contratacao por Tempo Determinado 4.000,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

3.1.90.13.00 / 16050000 - Obrigacoes Patronais 1.000,00

Total por Ação: 11.000,00

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.1.90.04.00 / 16050000 - Contratacao por Tempo Determinado 110.800,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.765,00

Total por Ação: 122.565,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.1.90.04.00 / 16050000 - Contratacao por Tempo Determinado 112.500,00

3.1.90.11.00 / 16050000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 4.366,00

Total por Ação: 116.866,00

2.021 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

3.1.90.04.00 / 16050000 - Contratacao por Tempo Determinado 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 256.431,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.005 -  CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DO ENSINO INFANTIL

4.4.90.51.00 / 15420000 - Obras e Instalacoes 229.111,00

Total por Ação: 229.111,00

2.026 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 164.344,00

Página: 1 de 213/10/2023 - 15:28:18  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E4D38AE73C92C4C02B0F2E38A4C0DBA

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA 
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 

Total por Ação: 164.344,00

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 15430000 - Material de Consumo 8.820,00

3.3.90.39.00 / 15430000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.780,00

Total por Ação: 24.600,00

2.030 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 15420000 - Material de Consumo 12.050,00

3.3.90.39.00 / 15420000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 251.850,00

Total por Ação: 263.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 681.955,00

Total Suplementado: 938.386,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, Inciso II.

Valor Fonte de Recursos 

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de

Impostos
164.344,00

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAT
493.011,00

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União -

VAAR
24.600,00

16050000 - Assistência financeira da União destinada à

complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais

da enfermagem.

256.431,00

938.386,00Total

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 11 de outubro de 2023, revogadas as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 11 de outubro de 2023.

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 2 de 213/10/2023 - 15:28:18  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E4D38AE73C92C4C02B0F2E38A4C0DBA

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 224.200,00
(Duzentos e vinte e quatro mil e duzentos reais), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 279 DE 13 DE OUTUBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 664/2022 de 29 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$224.200,00 
(Duzentos e vinte e quatro mil e duzentos reais) a saber:

Dotações Suplementares

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.010 - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 54.000,00

3.3.90.39.00 / 17000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 104.000,00

2.046 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 43.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 9.300,00

Total por Ação: 52.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 156.300,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.014 - MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 28.000,00

Total por Ação: 28.000,00

2.019 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 19.000,00

Total por Ação: 19.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 47.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.900,00

Total por Ação: 20.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.900,00

Total Suplementado: 224.200,00

Página: 1 de 316/10/2023 - 16:23:53 - 3522238  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E4D38AE73C92C4C02B0F2E38A4C0DBA

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20601 - SEC MUN ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

9.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9.9.99.99.00 / 15000000 - RESERVA DE CONTINGENCIA 106.300,00

Total por Ação: 106.300,00

Total por Unidade Orçamentária: 106.300,00

20801 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

2.010 - MANUTENÇÃO DE VIAS PÚBLICAS E ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.047 - MANUTENÇÃO DOS CONSÓRCIOS PÚBLICOS

3.1.71.70.00 / 15001002 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 47.000,00

Total por Ação: 47.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 47.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.028 - MANUTENÇÃO DO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15001001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.900,00

Total por Ação: 20.900,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.900,00

Total Anulado: 224.200,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 13 de outubro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE UAUA, Estado da Bahia, em 13 de outubro de 2023.

Página: 2 de 316/10/2023 - 16:23:53 - 3522238  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E4D38AE73C92C4C02B0F2E38A4C0DBA

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA
PC BELARMINO JOSE RODRIGUES - CENTRO

CNPJ: 13.698.758/0001-97 - CEP: 48.950-000 - UAUA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

JOSEMAR DE SÁ DOS SANTOS 
Secretário de Administração, Planej.  Finança

CPF: 636.686.375-04

MARCOS HENRIQUE LOBO ROSA
Prefeito Municipal

CPF: 289.806.465-34

Página: 3 de 316/10/2023 - 16:23:53 - 3522238  SIAFIC - 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E4D38AE73C92C4C02B0F2E38A4C0DBA

segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



segunda-feira, 16 de outubro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 02025 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá
Lei Orçamentária Anual (Loa)

 ESTADO DA BAHIA 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
 GABINETE DO PREFEITO 

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2023 

 O  Prefeito  Municipal  de  Uauá,  estado  da  Bahia,  no  uso  de  suas  atribuições  e  em  obediência  aos 

 princípios  de  transparência  e  publicidade,  tem  a  honra  e  a  satisfação  de  convocar  a  comunidade 

 em  geral,  para  participar  da  Audiência  Pública,  que  será  realizada  na  Câmara  Municipal  de 

 Vereadores  e  Transmitida  através  da  Plataformas  Digitais  da  Prefeitura  do  dia  17/10/2023  às 

 10:00,  em  cumprimento  ao  disposto  no  Art.  9º,  §  4º,  da  Lei  Complementar  Federal  101/00  -  Lei  de 

 Responsabilidade  Fiscal  –  com  o  objetivo  de  elaboração  do  Projeto  de  Lei  do  ORÇAMENTO 
 2024 - LOA  . 

 https://www.facebook.com/prefeiturauaua 

 Gabinete do Prefeito Municipal de Uauá, em 16 de outubro de 2022 

 Marcos Henrique Lobo Rosa 
 Prefeito Municipal 

 Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
 Tels.: (74) 3673-1111/1119/2063 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

 CNPJ – 13.698.758/0001-97 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E09966FFE80558F533DBF7ABEE0B7051


		2023-10-16T17:01:42-0300




